
活動報告資料
各種講座

タイトル 内容

文学・歴史講座 「守山の詩人　大野新の詩と人生」 3/15 61

苗村　吉昭さん

児童図書研究講座 「黒井健さんとお絵描きワークショップ」 3/10 60

黒井　健さん

その他講演 「イギリスの絵本のたのしみ」 7/20 32

福本　由紀子さん

「お話ボランティアになろう」　全３回 2/6

脇谷　邦子さん 2/20

3/6

（新規読み聞かせボランティア対象） 4/26 16

絵本の選び方等 3/15 9

特別講座 「図書館ラジオ　質問に答えます！！」 12/15 111

朝井　リョウさん

「俳句のねんてん先生による言葉を楽しむ会」 3/27 100

坪内　稔典さん

3/31 140

定例おはなし会

タイトル 内容

水曜おはなし会
毎週水曜午後２時から／おはなしコーナー
守山児童図書研究会と共催
　(８月まで、１１月からは毎日開催）

18 186 (112)

おはなし会
毎日午後3時から／おはなしコーナー
守山児童図書研究会、図書館ボランティア,と共催

112 2020 (1162)

小児保健医療ｾﾝﾀー
おはなし会

隔週（第２・第４）水曜午後２時15分から
小児保健医療センターおはなし会

24 157 (93)

きせつのおはなし会
第２土曜午前11時から／おはなしコーナー（７月
まで）

４回 42 (25)

特別講座
中島桃果子トーク＆ジャズライブ　       Gifted
（ｷﾞﾌﾃｯﾄﾞ）”わたしらしく夢を叶える”

開催回数等／参加人数（子ども）

開催日/参加人数

お話ボランティア
養成講座

107

お話ボランティア
の集い

特別講座
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出前おはなし会等

内容

出前おはなし会 吉身親子ほっとステーションおはなし会 4/26 25 (13)

（子育てサロン等） 11/22 30 (12)

2/7 48 (23)

小津親子ほっとステーション 5/18 23 (12)

速野０歳児ほっとステーション 8/2 26 (12)

ほほえみセンターお話会 11/16 61 (30)

守山親子ほっとすてーしょんおはなし会 2/1 18 (9)

河西のびのびほっとステーション 2/5 57 (26)

下之郷じゅめままクラブ 2/13 25 (10)

おはなし会 カナリヤ第二保育園おはなし会 4回 51 (45)

にこにこ広場出前お話会（市民体育館） 5/19 72 (44)

守山北高等学校おはなし会　　合計 5回 867 (829)

おはなし会等(新図書館　11月から３月）

おはなし会 カナリヤ第二保育園おはなし会 5回 67 (57)

おはなし会 ライフサポートななおはなし会 3/29 18 (12)

内容 貸出人数 貸出冊数

出張貸出 中洲小学校　月１回（８～10月除く）昼休み時間                   9回 127 (71)

学年／内容等 開催日
回数
/学級数

人　数

ブックトーク 立入が丘小学校６年生 １回

「君の名は・・・」 ２クラス

守山小学校４年生 ２回

「ほたる」 ６クラス

明富中学校１年生 5回

「君の名は・・・」「不思議な世界へ」「大好き
がいっぱい」

5クラス

中洲小学校１・２年 1回

「こわいものな～んだ」 ２クラス

中洲小学校３・４年 1回

「わたしの好きなもの」 ２クラス

中洲小学校６年

「平和　戦争　たしかにあったこと」

7/5

7/6

11/12

74

2185/31

158

1／1

4/19

6/15

41

22

58

開催日等／参加人数（子ども）
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物部小学校４年生

ブックトーク 「すべての人にやさしい社会を」

物部小学校６年生

「平和な世界へ～思いを伝える～」

物部小学校１年生

「おいしいおはなし　み～つけた」

物部小学校５年

「ぼくらは湖の子調査隊」

物部小学校２年

[昔をさがそう]

物部小学校３年生

「モンゴルって、どんなところ？」

中洲小学校５年生

「ぼくらは湖の子調査隊」

地域子ども文庫活動支援

開催文庫名

おはなし会 勝部子ども文庫 4/21 63 (33)

7/21 35 (25)

3/16 29 (13)

大曲子ども文庫 4/28 10 (5)

1/26 6 (3)

3/30 4 (2)

今宿子ども文庫 5/7 27 (11)

矢島子ども文庫 6/10 14 (5)

12/9 15 (7)

3/3 12 (4)

赤野井子ども文庫 7/19 13 (3)

2/21 18 (8)

焔魔堂子ども文庫 7/22 35 (19)

12/23 30 (20)

金森子ども文庫 11/17 19 (10)

浮気子ども文庫 12/12 4 (1)

11/20 2／4

130

2回/4ｸﾗ
ｽ

1/22
2回/5ｸﾗ

ｽ

136

1回/1ｸﾗ
ｽ

24

3931/17

150

11/20 1442／4

12/13 3/5

2回/4ｸﾗ
ｽ

1362/14

開催日／参加人数（子ども）

2/14
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障害者支援事業

公開朗読会 内容

毎月第４土曜　午後２時から／吉身会館、11月からは図書館
成人対象　　朗読ボランティアと職員による朗読会 69

「成長」 4/28 13

「花」 5/26 6

「天気」 6/23 7

「近江・琵琶湖」 7/28 7

「じゃらんさんによる群読」 11/24 25 (2)

「感謝」 12/22 11

「家族」 1/26 6

「お菓子」 2/23 10

「日本」 3/23 10

内容 利用件数

相互貸借 郵送登録者にデイジーやカセットを借受し貸出 314

対面朗読 ３件

病院連携 貸出人数 貸出冊数

出張貸出 滋賀県立総合病院移動図書館 3/13 13 33

図書館見学

期　日 学校名等

6/13 吉身小学校　３年生 22 (20)

11/30 物部幼稚園図書館見学お話会 56 (50)

12/7 県立守山養護学校図書館見学 2 (1)

12/12 中洲小学校２、３年生図書館見学 42 (40)

12/19 吉身幼稚園４、５歳児図書館見学 113 (104)

職場体験受入

期　日 学校名等 参加人数

11/15 県立守山高校／フィールドワーク 1

参加人数（子ども）

開催日／参加人数（子ども）

22



学校・園との連携

タイトル 内容

講話 守山市内園保護者会代表者会 11/22 24

守山保育園保護者会研修会 12/8 60

学校図書館出前講座 物部幼稚園保護者向け支援出前講座 6/7 25

学校司書相談 明富中学校学校図書室支援 4/12 ― ―

学校図書館出前講座 中洲小学校６年生ゲストティーチャー 2/19 21

学校図書館支援 守山南中学校図書室相談 3/7 ― ―

市民参加活動

内容等

と し ょ か ん か ざ り
隊！

「夏祭りに行こう！」　　吉身会館 5/20 7 (5)

と し ょ か ん か ざ り
隊！

「ピクニックにいこう」　 3/24 21 (8)

内容等

本おなおし隊
ボランティアによる本の修理
（６月までは吉身会館、11月からは図書館）

8回 155

てのひらおはなし会
ボランティアによるおはなし会 土日不定期11時か
ら
４月から７月まで開催

6回 71 (45)

開催日等／参加人数（子ども）

開催日等／参加人数（子ども）

開催日等／参加人数（子ども）
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館内図書展示等

月 一般書 児童書

「追悼　内田康夫さん」 「そこらのはなし」

「追悼　高畑勲さん」 「いざ、冒険の旅へ」

「今森光彦×工藤直子スライドトーク記念展示」 「大人になってもずっとだいすき

「大きい本　自宅でゆっくり広げてみては？」 長い間読み継がれている絵本」

「発達障害啓発週間　4/2-4/8」 「国際アンデルセン賞　角野栄子さん

おめでとうございます」

「追悼　高畑勲さん」 「みどりがいっぱい」

「大きい本　自宅でゆっくり広げてみては？」 「こんな友だちほしかった！！」

「ありがとう　かこさとしさん」

「大人になってもずっとだいすき

長い間読み継がれている絵本」

「国際アンデルセン賞　角野栄子さん

おめでとうございます」

「追悼　津本陽さん」 「あめがふったら」
「大きい本　自宅でゆっくり広げてみて
は？」

「ほたる」

「だれかがきみのために」

「ありがとう　かこさとしさん」

「次に会うのは秋」 「夏休みにおすすめの本」

「芥川賞・直木賞」

「図書館員のおすすめ」

「著名人に学ぶ　河合隼雄」

「絵本と子育て」

「芥川賞・直木賞候補作」

「ニューアカデミー文学賞マリーズコンデさん」

「新成人おすすめBOOKS」 「ありがとう　宮川ひろさん」

「岩田重義の写生帖 近江を描く」

「追悼 梅原猛さん」「追悼　橋本治さん」

「勝部の火まつり」

「第160回芥川賞・直木賞決定！」

「ニューアカデミー文学賞マリーズコンデさん」

「追悼　堺屋太一さん」 「ありがとう　トミー・ウンゲラーさん」

「入園・入学準備」

「追悼　ドナルド・キーンさん」 「ありがとう 上野紀子さん」

4

5

2

3

6

11

12

1

7
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雑誌スポンサー

団　体　名 雑　　誌　　名 　 提 供 期 間

平成30年12月から

令和元年11月まで

平成30年12月から

令和元年11月まで

平成30年４月から

平成31年３月まで

平成30年６月から

令和元年５月まで

平成30年５月から

平成31年４月まで

平成31年１月から

令和元年12月まで

「和楽」「ランニングマガジンクリール」
「やさい畑」

株式会社　本のがんこ堂 「サンキュ！」「日経マネー」

北野医院 「レコード芸術」

滋賀県民共済生活協同組合

株式会社　守山葬祭 「終活読本ソナエ」

おうみ冨士農業協働組合 「家の光」

匿名 「いぬのきもち」「ねこのきもち」
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図書館協議会委員 （任期　平成30年４月１日から令和２年３月31日まで）

氏名 備考 氏名 備考

原田 光佐子 浅田紀代子

　小川　宏 大隅　富子

坂元　裕則 岡田　知巳

　今関　信子 清水佐代子

　岸本　岳文 中川　法夫

谷口　尚子 山田　均

平元　聡子 不破　哲

佐伯　一惠

図書館改築建設委員 （任期　平成28年１月４日から平成31年３月31日まで）

氏名

平尾　和洋　＊

藤本　壮介

布野　修司

岸本　岳文　＊

津屋　芙未

清原　健

今関　信子 ＊

伊藤　五作
＊は図書館建設アドバイザー兼任

読書会
団体名 会員数 団体名 会員数

ときわぎ 2 ようらん 平成31年度解散
土 6 あざみ 3
くちなし 10

子ども文庫
文庫名 場　所 日　時 会員数
赤野井子ども文庫 赤野井自治会館 第３木曜 午前10時～ 29

今宿子ども文庫 今宿自治会館 第１月曜　午前9時～ 6

焔魔堂子ども文庫 焔魔堂自治会館 最終日曜午前9時半～ 6

岡町フローレス文庫 代表者自宅
第２・４月曜
午前10時～

3

大曲子ども文庫 大曲自治会館 第４土曜午前9時半～ 3

勝部子ども文庫 勝部住吉会館 第３土曜 午前10時～ 6

金森子ども文庫 金森自治会館 第２土曜　午前10時～ 6

トマト文庫 新庄自治会館
第１水曜
午後３時30分～

4

浮気子ども文庫 浮気自治会館 第２水曜 午前10時～ 3

矢島子ども文庫 矢島ふれあいセンター 第２日曜 午前10時～ 15

美崎子ども図書室 美崎自治会館 第２土曜 午前9時半～ 6

水保子ども文庫 正覚寺 夏休みのみ 2

吉身子ども文庫 吉身会館 月１回木曜 午前中 8

立命館大学理工学部建築都市デザイン学科教授

藤本壮介建築都市設計事務所主宰、建築家

日本大学生産工学部建築学科特認教授、元滋賀県立大学副学長

京都産業大学文化学部国際文化学部教授、元滋賀県立図書館館長

滋賀県次世代文化芸術センター副代表

児童文学作家、守山市図書館協議会委員

　学校教育関係者

　学識経験者

　家庭教育関係者

　社会教育関係者

守山市商工会議所会頭

守山市自治連合会会長

所属
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団体名 人数
じゃらん 8

おはなしボランティアグループ

団体名 人数 団体名 人数

おづお話会 7 どりーむ 15

お話会たんぽぽ 9 ひだまり 20

言の葉の森 1 本よみさん太ろう 30

ころんころんクラブ 12 ほんわかい 9

そらいろえぷろん 34 守山児童図書研究会 12

玉津ひばり文庫 16 吉身ひまわり 25

図書館読み聞かせボラ
ンティア

14

その他

団体名 人数

守山古文書愛好会 76

守山ビデオクラブ 21

朗読ボランティアグループ
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Ⅳ　図書資料等受入状況

１　蔵書状況

　◎蔵書数 342,755 冊 購入 寄贈他 計
（うち児童 92,512 冊） 受入図書 19,440 1,050 20,490
（うち郷土 18,753 冊 うち児童書 3,122 237 3,359
（うちAV 2,013 点） うち郷土資料 60 331 391

　◎除籍冊数 2,408 冊 うちAV資料 2,005 22 2,027
　◎受入冊数 20,490 冊
その他の資料
　◎新聞 19種
　◎雑誌 264種 内購入208種

受入数(購入) （寄贈他） (合計)
【 一般書 】
　０ 総  記 7,895 321 22 343 65 8,173

　１ 哲  学 8,803 534 5 539 0 9,342

　２ 歴  史 16,913 920 15 935 119 17,729

　３ 社会科学 29,315 2,223 36 2,259 84 31,490

　４ 自然科学 14,102 1,209 38 1,247 2 15,347

　５ 技術 20,508 1,507 46 1,553 34 22,027

　６ 産業 7,179 704 8 712 10 7,881

　７ 芸術 20,650 1,520 19 1,539 68 22,121

　８ 言語 4,198 210 5 215 6 4,407

　９ 文学 83,967 3,504 197 3,701 1,340 86,328

　ｺﾐ コミック 0 1,363 4 1,367 0 1,367

　その他 1 13 63 76 0 77

【 一般書計 】 213,531 14,028 458 14,486 1,728 226,289

【 児童書 】

　０ 総  記 550 28 1 29 5 574

　１ 哲  学 524 30 2 32 4 552

　２ 歴  史 2,691 107 3 110 74 2,727

　３ 社会科学 3,437 139 16 155 27 3,565

　４ 自然科学 7,368 234 15 249 343 7,274

　５ 技術 2,140 93 25 118 64 2,194

　６ 産業 1,138 50 7 57 22 1,173

　７ 芸術 3,247 168 7 175 41 3,381

　８ 言語 839 79 0 79 0 918

　９ 文学 31,421 776 20 796 4 32,213

　Ｅ　絵本 34,925 1,308 137 1,445 92 36,278

　Ｋ　紙芝居 203 15 3 18 0 221

　Ｎ　布絵本 14 0 0 0 0 14

　その他 3 57 1 58 0 61

　Ｋ　紙芝居 1,329 38 0 38 1,367

【 児童書計 】 89,829 3,122 237 3,359 676 92,512

【 郷土資料 】 0

　Ｍ　守山市 4,230 13 122 135 0 4,365
　Ｓ　滋賀県 14,133 47 208 255 0 14,388

【 郷土資料計 】 18,362 60 331 391 0 18,753
【 点字計 】 253 0 0 0 0 253
【 大活字計 】 1,149 18 1 19 3 1,165
【 録音図書計 】 1,562 207 1 208 0 1,770
　図書合計 324,686 17,435 1,028 18,463 2,407 340,742
【 Ａ Ｖ  】 0
　ＣＤ 0 1,705 6 1,711 0 1,711
　ＤＶＤ 0 300 3 303 1 302
【ＡＶ計】 0 2,005 22 2,014 1 2,013
◇ 総　合　計 ◇ 324,686 19,440 1,050 20,490 2,408 342,755

      (平成31年3月31日現在）

資料種別分類 前年度蔵書数
受入数

除籍 3月末蔵書数
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２　平成30年度受入雑誌一覧

№ 雑誌名 出版社
刊行頻

度
備考

1 ＡＥＲＡ 朝日新聞出版 週刊

2 アサヒカメラ 朝日新聞出版 月刊

3 アニメージュ 徳間書店 月刊

4 あまから手帖 クリエテ関西 月刊

5 ＡＬＰＳ 地域社会ライフプラン協会 季刊

6 an・an マガジンハウス 週刊

7 家の光 家の光協会 月刊

8 一枚の繪 一枚の繪 月刊

9 一個人 ＫＫベストセラーズ 月刊

10 田舎暮らしの本 宝島社 月刊

11 いぬのきもち ベネッセコーポレーション 月刊

12 ＵＯＭＯ 集英社 月刊

13 うちでのこづち　ＵＣＨＩＫＯＣＨＩ 滋賀県産業支援プラザ 半年刊

14 美しいキモノ ハースト婦人画報社 季刊

15 ＡＩＲＬＩＮＥ イカロス出版 月刊

16 栄養と料理 女子栄養大学出版部 月刊

17 エキスパートナース 照林社 月刊

18 ＡＣｅ　建設業界 日本建設業連合会 月刊

19 ＥＳＳＥ フジテレビジョン 月刊

20 ＬＤＫ 晋遊舎 月刊

21 えんぶ えんぶ 隔月

22 オートバイ モーターマガジン社 月刊

23 おりがみ 日本折紙協会 月刊

24 オール読物 文藝春秋 月刊

25 オレンジページ オレンジページ 月２

26 音楽と人 音楽と人 月刊

27 音楽の友 音楽之友社 月刊

28 会社四季報 東洋経済新報社 季刊

29 ＣＧ　カーグラフィック カーグラフィック 月刊

30 かけはし 滋賀銀行 季刊

31 かぞくのじかん 婦人之友社 季刊

32 学校図書館 全国学校図書館協議会 月刊

33 家庭画報 世界文化社 月刊

34 Ｇａｒｄｅｎ＆Ｇａｒｄｅｎ エフジー武蔵 季刊

35 がん看護 南江堂 隔月

36 関西ウォーカー ＫＡＤＯＫＡＷＡ 隔週

37 関西ゼクシィ リクルート 月刊

38 基礎英語０ ＮＨＫ出版 月刊

39 キネマ旬報 キネマ旬報社 月２

40 きょうの健康 日本放送出版協会 月刊

41 きょうの料理 日本放送出版協会 月刊

42 くらし塾きんゆう塾 金融広報中央委員会 季刊

43 暮しの手帖 暮しの手帖社 隔月

44 クララ 新書館 月刊

45 CREA 文藝春秋 月刊

46 クローバー ジェイ・ブロード 季刊
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№ 雑誌名 出版社
刊行頻

度
備考

47 クロワッサン マガジンハウス 月２

48 群像 講談社 月刊

49 芸術新潮 新潮社 月刊

50 月刊アクアライフ エムピージェー 月刊

51 月刊ガバナンス ぎょうせい 月刊

52 月刊クーヨン クレヨンハウス 月刊

53 月刊碁ワールド 日本棋院 月刊

54 月刊自家用車 内外出版社 月刊

55 月刊ジュニアエラ 朝日新聞出版 月刊

56 月刊Ｎｅｗｓがわかる 毎日新聞社 月刊

57 月刊バスケットボール 日本文化出版 月刊

58 月刊バレーボール 日本文化出版 月刊

59 月刊ピアノ ヤマハミュージックメディア 月刊

60 月刊ホビージャパン ホビージャパン 月刊

61 健康 主婦の友社インフォス 月刊

62 現代詩手帖 思潮社 月刊

63 現代農業 農山漁村文化協会 月刊

64 現代の図書館 日本図書館協会 季刊

65 剣道時代 体育とスポーツ出版社 月刊

66 高校への数学 学参東京出版 月刊

67 広報 日本広報協会 月刊

68 公募ガイド 公募ガイド社 月刊

69 国立国会図書館月報 国立国会図書館 月刊

70 湖国と文化 びわ湖芸術文化財団 季刊

71 コットンタイム 主婦と生活社 隔月

72 ｋｏｄｏｍｏｅ 白泉社 隔月

73 こどもとしょかん 東京子ども図書館 季刊

74 子どもと読書 親子読書地域文庫全国連絡会 隔月

75 子供の科学 誠文堂新光社 月刊

76 子どもの文化 子どもの文化研究所 月刊

77 この本読んで！ 出版文化産業振興財団 季刊

78 ゴルフダイジェスト ゴルフダイジェスト社 月刊

79 ＣＹＣＬＥ　ＳＰＯＲＴＳ 八重洲出版 月刊

80 サッカーマガジン ベースボール・マガジン社 月刊

81 ＳＡＶＶＹ 京阪神エルマガジン社 月刊

82 サライ 小学館 月刊

83 サンキュ！ ベネッセコーポレーション 月刊

84 ＪＪ 光文社 月刊

85 ＪＴＢ時刻表 ＪＴＢパブリッシング 月刊

86 ＧＡ　ＪＡＰＡＮ
エーディーエー・エディタ・トー
キョー

隔月

87 自治体国際化フォーラム 自治体国際化協会 月刊

88 自治体法務研究 ぎょうせい 季刊

89 実践障害児教育 学研プラス 月刊

90 ＣＤジャーナル シーディージャーナル 月刊

91 詩とファンタジー かまくら春秋社 半年刊

92 しびる　関西の土木・建築 日本建設業連合会　関西支部 年刊

93 社会教育 日本青年館 月刊
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№ 雑誌名 出版社
刊行頻

度
備考

94 じゃらん リクルート 月刊

95 終活読本ソナエ 産経新聞出版 季刊

96 週刊朝日 朝日新聞出版 週刊

97 週刊エコノミスト 毎日新聞出版 週刊

98 週刊金曜日 金曜日 週刊

99 週刊新潮 新潮社 週刊

100 週刊ダイヤモンド ダイヤモンド社 週刊

101 週刊東洋経済 東洋経済新報社 週刊

102 週刊読書人 読書人 週刊

103 週刊ファミ通 Ｑｚブレイン 週刊

104 週刊文春 文藝春秋社 週刊

105 週刊ベースボール ベースボール・マガジン社 週刊

106 趣味の園芸 日本放送出版協会 月刊

107 ジュリスト 有斐閣 月刊

108 将棋世界 日本将棋連盟 月刊

109 商業界 商業界 月刊

110 小説すばる 集英社 月刊

111 小説宝石 光文社 月刊

112 小児看護 へるす出版 月刊

113 書斎の窓 有斐閣 隔月

114 じんけん 滋賀県人権センター 月刊

115 新建築 新建築社 月刊

116 人権と部落問題 部落問題研究所 月刊

117 新潮 新潮社 月刊

118 人文会ニュース 人文会 ４か月

119 人民中国 人民中国雑誌社 月刊 購読中止

120 信用保証レポート 滋賀県信用保証協会 季刊

121 心理臨床の広場 日本心理臨床学会 半年刊

122 ＳＷＩＭＭＩＮＧ　ＭＡＧＡＺＩＮＥ ベースボール・マガジン社 月刊

123 ＳＣＲＥＥＮ 近代映画社 月刊

124 すてきにハンドメイド 日本放送出版協会 月刊

125 ステラ NHKサービスセンター 週刊

126 ＳＴＯＲＹ 光文社 月刊

127 ＳＵＭＡＩ　ｎｏ　ＳＥＫＫＥＩ 扶桑社 隔月

128 墨 芸術新聞社 隔月

129 相撲 ベースボール・マガジン社 月刊

130 青春と読書 集英社 月刊

131 正論 産業経済新聞社 月刊

132 世界 岩波書店 月刊

133 世界思想 世界思想社 年刊

134 装苑 文化出版局 隔月

135 ソトコト 木楽舎 月刊

136 ソフトボール・マガジン ベースボール・マガジン社 月刊

137 ＴＩＭＥ タイム・インク 週刊

138 ダイヤモンドＺＡｉ ダイヤモンド社 月刊

139 Ｔａｒｚａｎ マガジンハウス 隔週

140 卓球王国 卓球王国 月刊
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№ 雑誌名 出版社
刊行頻
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141 旅の手帖 交通新聞社 月刊

142 ダ・ヴィンチ メディアファクトリー 月刊

143 たまごクラブ ベネッセコーポレーション 月刊

144 短歌 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 月刊

145 淡交 淡交社 月刊

146 ダンスビュウ モダン出版 月刊

147 ＣＨＡＮＴＯ 主婦と生活社 月刊
旧『すてきな奥
さん』

148 中央公論 中央公論新社 月刊

149 つり人 つり人社 月刊

150 Ｄｉｓｃｏｖｅｒ　Ｊａｐａｎ ディスカバー・ジャパン 月刊

151 鉄道ファン 交友社東京出版 月刊

152 テニスマガジン ベースボール・マガジン社 月刊

153 天然生活 地球丸 月刊

154 天文ガイド 誠文堂新光社 月刊

155 陶工房 誠文堂新光社 季刊

156 ドゥーパ！ 学研 隔月

157 図書 岩波書店 月刊

158 図書館界 日本図書館研究会 隔月

159 図書館雑誌 日本図書館協会 月刊

160 図書館の学校 図書館振興財団 季刊

161 ドラゴンマガジン 富士見書房 隔月

162 ナショナルジオグラフィック 日経ナショナルジオグラフィック社 月刊

163 波 新潮社 月刊

164 ナンバー 文藝春秋社 隔週

165 ニコ☆プチ 新潮社 隔月

166 ニコラ 新潮社 月刊

167 にちぎん 日本銀行情報サービス局 季刊

168 日経ＷＯＭＡＮ 日経ＢＰ社 月刊

169 日経エンタテインメント！ 日経ＢＰ社 月刊

170 日経グローカル 日経産業地域研究所 隔週

171 日経サイエンス 日経サイエンス社 月刊

172 日経ドラッグインフォメーション 日経ＢＰ社 月刊

173 日経トレンディ 日経ＢＰ社 月刊

174 日経パソコン 日経ＢＰ社 隔週

175 日経ＰＣ２１ 日経ＢＰ社 月刊

176 日経ビジネス 日経ＢＰ社 週刊

177 日経ヘルス 日経ＢＰ社 月刊

178 日経マネー 日経BP社 月刊

179 日本公庫つなぐ 日本政策金融公庫 季刊

180 日本児童文学 日本児童文学者協会 隔月

181 日本歴史 吉川弘文館 月刊

182 Ｎｅｗｔｏｎ ニュートンプレス 月刊

183 ニューライフ ニューライフ 月刊

184 ねこのきもち ベネッセコーポレーション 月刊

185 ノジュール ＪＴＢパブリッシング 月刊

186 ｎｏｎ・ｎｏ 集英社 月刊

187 俳句 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 月刊
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188 Basser つり人社 月刊

189 働く広場 高齢・障害・求職者雇用支援機構 月刊

190 バドミントン・マガジン ベースボール・マガジン社 月刊

191 母の友 福音館書店 月刊

192 ハルメク ハルメク 月刊 旧「いきいき」

193 バンドジャーナル 音楽之友社 月刊

194 判例タイムズ 判例タイムズ社 月刊

195 ＰＨＰ ＰＨＰ研究所 月刊

196 ＰＨＰくらしラク～る♪ ＰＨＰ研究所 月刊

197 美術手帖 美術出版社 月刊

198 ビデオサロン 玄光社 月刊

199 ＢＥ－ＰＡＬ 小学館 月刊

200 ひよこクラブ ベネッセコーポレーション 月刊

201 Ｈｉｒ＠ｇａｎａ　Ｔｉｍｅｓ ヤック企画 月刊

202 ファイナンス 財務省 月刊

203 ＦＩＮＥ ＢＯＹＳ 日之出出版 月刊

204 Ｆｉｓｈｉｎｇ　Ｃａｆé　 シマノ 季刊

205 婦人公論 中央公論新社 月２

206 婦人之友 婦人之友社 月刊

207 武道 日本武道館 月刊

208 ＦＲＡ　ＮＥＷＳ 水産研究・教育機構 季刊

209 プリプリ 世界文化社 月刊

210 Ｂｌｕｅ Ｓｉｇｎａｌ 西日本旅客鉄道　広報部 隔月

211 ＢＲＵＴＵＳ マガジンハウス 月２

212 プレジデント プレジデント社 隔週

213 プレジデント Ｆａｍｉｌｙ プレジデント社 季刊

214 ｐｒｅｍｏ 主婦の友社 季刊

215 文学界 文藝春秋 月刊

216 文藝春秋 文藝春秋 月刊

217 ＶＥＲＹ 光文社 月刊

218 本 講談社 月刊

219 本郷 吉川弘文館 隔月

220 盆栽世界 エスプレス・メディア出版 月刊

221 本の雑誌 本の雑誌社 月刊

222 毎日が発見 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 月刊

223 Ｍａｒｔ 光文社 月刊

224 ＭＡＭＯＲ 扶桑社 月刊

225 水とともに 水資源機構 隔月

226 ミセス 文化出版局 月刊

227 ｍｉｎｉ 宝島社 月刊

228 未来 未来社 季刊

229 ＭＩＬＫＣＬＵＢ 中央酪農会議 季刊

230 みんなの図書館 教育史料出版会 月刊

231 ｍｕｎｄｉ 国際協力機構 月刊

232 ＭＥＮ’Ｓ ＣＬＵＢ ハースト婦人画報社 月刊

233 ＭＥＮ’Ｓ ＮＯＮ-ＮＯ 集英社 月刊

234 ＭＯＲＥ 集英社 月刊
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235 ＭＯＥ 白泉社 月刊

236 モダンリビング ハースト婦人画報社 隔月

237 ＭＯＤＥ ｅｔ ＭＯＤＥ モード・エ・モード社 季刊

238 モノマガジン ワールドフォトプレス 月２

239 やさいの時間 日本放送出版協会 隔月

240 やさい畑 家の光協会 隔月

241 山と渓谷 山と渓谷社 月刊

242 ＵＲ　ＰＲＥＳＳ 都市再生機構 季刊

243 ＵＰ 東京大学出版会 月刊

244 ゆうゆう 主婦の友社 月刊

245 夢けんせつ 滋賀県建設業協会 季刊

246 ユリイカ 青土社 月刊

247 ラジオ深夜便 ＮＨＫサービスセンター 月刊

248 ランナーズ アールビーズ 月刊

249 ランニングマガジンクリール ベースボール・マガジン社 月刊

250 ＬＥＥ 集英社 月刊

251 陸上競技マガジン ベースボール・マガジン社 月刊

252 Ｌｅａｆ リーフパブリケーションズ 月刊

253 リンネル 宝島社 月刊

254 レイウエディング　結婚式場　パーフェクトＢＯＯＫ サンケイリビング新聞社 月刊

255 レイクスマガジン
滋賀レイクスターズ　レイクスマガジン編
集部

月刊

256 歴史街道 ＰＨＰ研究所 月刊

257 歴史群像 学研プラス 隔月

258 歴史研究 歴研 月刊

259 レクリエ 世界文化社 隔月

260 レコード芸術 音楽之友社 月刊

261 レタスクラブ ＫＡＤＯＫＡＷＡ 月刊

262 ＲＯＣＫＩＮ’ＯＮ　ＪＡＰＡＮ ロッキング・オン 月刊

263 Ｗｏｒｋｓ リクルート 隔月

264 和樂 小学館 隔月

平成30年度中に休刊になった雑誌

№ 雑誌名 出版社
刊行頻

度
備考

1 児童心理 金子書房 月刊

2 春秋 春秋社 月刊

3 新潮４５ 新潮社 月刊

4 ＤＡＹＳ　ＪＡＰＡＮ デイズジャパン 月刊
2019年３・４月
合併号で休刊
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3 平成30年度受入新聞一覧
紙　　名

1 京都新聞 日刊
2 京都新聞（夕刊） 日刊
3 朝日新聞 日刊
4 朝日新聞（夕刊） 日刊
5 産経新聞 日刊
6 産経新聞（夕刊） 日刊
7 中日新聞 日刊
8 中日新聞（夕刊） 日刊
9 日本経済新聞 日刊

10 日本経済新聞（夕刊） 日刊
11 毎日新聞 日刊
12 毎日新聞（夕刊） 日刊

13 読売新聞 日刊

14 読売新聞（夕刊） 日刊
15 日刊工業新聞 週５日刊
16 日経流通新聞 週３日刊
17 The Japan Times 週６日刊
18 日刊スポーツ 日刊
19 読書人 週刊

４ 守山関係・広報・ミニコミ誌等
誌名 誌名
愛らぶもとまち ぱくぱく
赤野井湾再生プロジェクト 速野の福祉
醴が池 速野の窓
あらみ ビッグレイク情報守山市民運動公園情報
石田ななまがり ふぁみさぽ通信
伊勢自治会だより ふくし一里塚
今浜自治会だより 浮気自治会報
いやさか新聞 ぶらり歩き守山を再発見ＭＯＮＴＨＬＹ遊ぷらん

うめだニュース ふれあいもりやま
ＮＰＯ法人びわこ豊穣の郷関係 ほたるぶくろ
閻魔帖 ほほえみ
岡だより ほほえみセンターだより
おたっしゃ通信 まちづくり小津
小津っ子 まなびのひとこえ
小津の福祉 ものべ
乙貞 物小だより
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誌名 誌名
かがやき平成２７年度～ もぴか通信
語らいの『泉』 もりの子きっず
かつべだより 守山駅前総合案内所
金森自治会 守山ＮＰＯファイル
株式会社みらいもりやま２１関係 守山音楽連盟だより
河西だより 守山警察署管内の交通事故
郷土 守山源氏保多留近江守山ライオンズクラブ広報

くらしのたより 守山市関係資料平成２６・27・28年度
グランドメゾンかわら版和と輪の話 守山市観光ボランティア便り
研究所だより もりやま市議会だより
健康もりやま２１ 守山市高齢福祉課発行物
広報下之郷 守山市市民課発行物
広報もりやま 守山市社会福祉協議会
国際交流ＮＥＷＳＬＥＴＴＥＲ 守山市人権関係資料
コスモス 守山市地域防災計画
子どものための情報誌 守山市内遺跡発掘調査・現地説明会資料
ごみNOW 守山市内学校案内
佐川美術館関係 守山市民交流センターだより
しあわせ 守山市民新聞Eｘｔra版
滋賀県立成人病センター 守山市民によるほたるマップ
市民病院だより もりやま社協だより
少年センターだより 守山青少年
「食育もーりもり」つうしん もりやまタイムス
白菊の里だより 守山都市計画マスタープラン
すこチャレ通信 もりやま農委だより
すこやかセンター健康だより 守山まるごと活性化プラン検討委員会
センター通信 守山南中学校学校通信
蒼風 もりやまみらい新聞
玉津公民館だより 守山老連
地球ＳＯＳ（守山市ごみ・水環境問題市民会議広報） 門前茶屋かたたや
チャムとリリ 野洲のまもり
中洲の窓 吉水
中洲ふれあい通信 よろこび
中野広報 吉身中町みにみに情報
なかのひとびと
にゅーすもりやま
ネオっ子ひろば
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Ⅴ　統計資料

１　平成30年度図書の貸出状況（個人）

開館 

月  一 般 書  児 童 書 計 累  計 一 般  児 童 計  累 計 一 般 児 童 計 累 計 日数

4 27,282 16,834 44,116 44,116 8,998 1,741 10,739 10,739 73 55 128 128 23
5 28,278 17,236 45,514 89,630 9,575 1,637 11,212 21,951 74 40 114 242 22
6 29,438 19,284 48,722 138,352 9,921 1,995 11,916 33,867 70 36 106 348 25
7 47,241 32,679 79,920 218,272 11,724 2,628 14,352 48,219 63 102 165 513 24
8 11,001 6,256 17,257 235,529 2,241 406 2,647 50,866 17 17 34 547 6
9 0 235,529 0 50,866 0 547
10 0 235,529 0 50,866 0 547
11 55,431 37,237 92,668 328,197 17,144 6,425 23,569 74,435 1,351 1,236 2,587 3,134 24
12 45,649 31,708 77,357 405,554 14,300 4,978 19,278 93,713 631 421 1,052 4,186 22
1 48,721 29,418 78,139 483,693 15,576 4,709 20,285 113,998 658 283 941 5,127 22
2 49,380 29,522 78,902 562,595 16,037 4,708 20,745 134,743 564 277 841 5,968 23
3 54,515 34,365 88,880 651,475 17,700 5,872 23,572 158,315 611 288 899 6,867 25
計 396,936 254,539 651,475 123,216 35,099 158,315 4,112 2,755 6,867 216

１日当り 3,016 １日当り 733 １日当り 31.79

前年度 328,393 219,688 548,081 109,877 22,767 132,644 725 561 1,286 279
（比） 120.9% 115.9% 118.9% 112.1% 154.2% 119.4% 567.2% 491.1% 534.0% 77.4%

※　Ｈ30.8.7～10.31休館

２　平成30年度 月別団体貸出状況

＜団体貸出冊数　＞

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 ４-８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 11-3月 年　計

実利用団体数 24 27 28 28 5 44 38 31 30 35 26 58

一般書（冊） 229 205 227 276 44 0 0 347 223 235 318 193 2,297

児童書（冊） 1,744 2,139 1,829 1,800 54 2,663 2,119 1,733 2,002 1,407 17,490

合計（冊） 1,973 2,344 2,056 2,076 98 3,010 2,342 1,968 2,320 1,600 19,787

＜相互貸借冊数　＞

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 ４-８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 11-3月 年　計

実貸出館数 22 21 17 14 6 29 24 25 22 27 31 50

貸出冊数 30 56 53 30 10 57 69 55 55 81 496

累計（冊） 30 86 139 169 179 179 179 236 305 360 415 496
システム入替のため実団体数は計測不可

貸     出    冊     数 貸     出    人    数 新  規  登  録  者  数

旧図書館（平成27年度同時期（11月～３月との比較）

　新図書館開館後の来館者数は11月に約60,000人、以降月平均44,500人と旧図書館での月平均約20,000人を大幅に超えた。貸出冊数・貸出人数も旧図書館
の約1.6倍・1.8倍ととなっている。うち中高生（13歳～18歳）の貸出冊数は14,713冊で旧図書館と比較すると約1.8倍と伸びている。
　新規登録者数においては旧図書館の10.4倍となっており、多くの住民が新図書館へ興味を持ち足を運んでくれたことが覗える。新規登録者数のうち４割
が市外在住となっており、近隣住民からも広く周知され、利用されていることが見て取れる。
　すべての数値において増加傾向が見受けられた。利用の増加が一過性のものに終わらないように、魅力ある図書館作りを続けていく必要がある。
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３ 年次利用統計

一般書 児童書 計 累計 一般 児童 計 累計 一般 児童 計

昭和53年 1978 18,765 46,958 65,723 65,723 12,162 28,195 40,357 40,357 2,336 4,383 6,719 283

昭和54年 1979 34,605 63,050 97,655 163,378 21,742 33,019 54,761 95,118 1,473 2,250 3,723 279

昭和55年 1980 49,489 68,278 117,767 281,145 22,661 28,775 51,436 146,554 1,138 1,056 2,194 276

昭和56年 1981 57,040 66,082 123,122 404,267 24,299 26,682 50,981 197,535 1,011 1,103 2,114 278

昭和57年 1982 57,978 70,702 128,680 532,947 25,369 27,208 52,577 250,112 967 1,012 1,979 279

昭和58年 1983 58,413 70,464 128,877 661,824 26,418 27,325 53,743 303,855 935 913 1,848 279

昭和59年 1984 57,856 68,555 126,411 788,235 25,824 25,668 51,492 355,347 949 958 1,907 274

昭和60年 1985 68,659 74,081 142,740 930,975 24,079 23,217 47,296 402,643 992 967 1,959 275

昭和61年 1986 72,951 73,398 146,349 1,077,324 23,548 19,854 43,402 446,045 1,076 769 1,845 270

昭和62年 1987 76,907 70,073 146,980 1,224,304 25,042 17,929 42,971 489,016 1,109 787 1,896 266

昭和63年 1988 68,387 62,424 130,811 1,355,115 21,463 15,100 36,563 525,579 942 756 1,698 245

平成元年 1989 87,730 85,501 173,231 1,528,346 28,030 19,973 48,003 573,582 1,913 1,329 3,242 228

平成2年 1990 110,966 96,870 207,836 1,736,182 37,172 19,614 56,786 630,368 1,789 1,258 3,047 259

平成3年 1991 130,144 102,285 232,429 1,968,611 42,576 20,549 63,125 693,493 1,846 1,094 2,940 261

平成4年 1992 151,618 105,069 256,687 2,225,298 48,617 21,595 70,212 763,705 1,924 1,244 3,168 262

平成5年 1993 192,788 128,232 321,020 2,546,318 50,024 21,182 71,206 834,911 1,992 1,392 3,384 261

平成6年 1994 213,633 127,413 341,046 2,887,364 50,482 25,463 75,945 910,856 2,355 1,317 3,672 256

平成7年 1995 238,448 132,904 371,352 3,258,716 55,982 27,583 83,565 994,421 2,701 1,380 4,081 261

平成8年 1996 255,084 137,853 392,937 3,651,653 60,550 26,337 86,887 1,081,308 1,980 912 2,892 259

平成9年 1997 266,297 135,859 402,156 4,053,809 64,563 24,114 88,677 1,169,985 2,184 954 3,138 261

平成10年 1998 286,596 147,759 434,355 4,488,164 70,726 25,451 96,177 1,266,162 2,346 979 3,325 262

平成11年 1999 298,093 157,062 455,155 4,943,319 75,515 25,262 100,777 1,366,939 2,214 909 3,123 266

平成12年 2000 295,685 161,502 457,187 5,400,506 75,832 25,973 101,805 1,468,744 2,082 891 2,973 262

平成13年 2001 284,852 156,233 441,085 5,841,591 75,025 23,686 98,711 1,567,455 1,999 925 2,924 261

平成14年 2002 311,165 173,463 484,628 6,326,219 77,213 23,818 101,031 1,668,486 2,561 793 3,354 272

平成15年 2003 299,581 162,174 461,755 6,787,974 74,121 20,702 94,823 1,763,309 1,900 582 2,482 273

平成16年 2004 314,049 168,896 482,945 7,270,919 79,159 21,428 100,587 1,863,896 1,858 730 2,588 274

平成17年 2005 328,133 175,391 503,524 7,774,443 82,117 20,950 103,067 1,966,963 1,835 727 2,562 274

平成18年 2006 317,036 175,108 492,144 8,266,587 81,613 19,190 100,803 2,067,766 1,824 876 2,700 274

平成19年 2007 320,620 189,287 509,907 8,776,494 83,540 20,105 103,645 2,171,411 1,627 986 2,613 276

平成20年 2008 337,043 192,421 529,464 9,305,958 85,648 20,665 106,313 2,277,724 1,480 858 2,338 273

平成21年 2009 357,470 202,085 559,555 9,865,513 88,255 21,224 109,479 2,387,203 1,475 938 2,413 261

平成22年 2010 379,523 222,840 602,363 10,467,876 96,666 21,762 118,428 2,505,631 1,465 789 2,254 276

平成23年 2011 389,060 234,681 623,741 11,091,617 108,427 24,434 132,861 2,638,492 1,333 868 2,201 277

平成24年 2012 388,409 243,970 632,379 11,723,996 116,540 24,661 141,201 2,779,693 1,282 782 2,064 277

平成25年 2013 380,459 239,976 620,435 12,344,431 117,770 23,365 141,135 2,920,828 1,230 780 2,010 277

平成26年 2014 379,019 236,731 615,750 12,960,181 118,907 23,301 142,208 3,063,036 1,155 784 1,939 275

平成27年 2015 396,717 259,210 655,927 13,616,108 126,893 25,116 152,009 3,215,045 1,199 859 2,058 277

平成28年 2016 319,527 207,862 527,389 14,143,497 99,760 20,359 120,119 3,335,164 808 604 1,412 234

平成29年 2017 328,393 219,688 548,081 14,164,189 109,877 22,767 132,644 3,347,689 725 561 1,286 279

平成30年 2018 396,936 254,539 651,475 14,794,972 123,216 35,099 158,315 3,493,479 4,112 2,755 6,867 216

項目 貸    出    冊    数 貸    出    人    数 新 登 録 者 数
開館日数

年
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４　在住別貸出統計

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 　合　計

市内 10,055 10,419 11,091 13,429 2,474 0 0 21,236 16,927 17,376 17,498 19,910 140,415

　草津市 181 206 237 329 57 700 656 999 1,032 1,269 5,666

　栗東市 190 211 232 232 45 765 852 964 1,145 1,247 5,883

  野洲市 206 243 241 226 46 628 611 709 811 866 4,587

３市合計 577 660 710 787 148 0 0 2,093 2,119 2,672 2,988 3,382 16,136

市外県内 89 119 99 121 23 222 199 207 245 247 1,571

県外 18 14 16 15 2 18 33 30 14 33 193

広域外合計 107 133 115 136 25 0 0 240 232 237 259 280 1,764

合計 10,739 11,212 11,916 14,352 2,647 23,569 19,278 20,285 20,745 23,572 158,315

＜H30年度　貸出冊数　＞

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 　合　計

市内 41,596 42,770 45,976 76,029 16,392 0 0 83,485 67,841 66,277 66,123 74,646 581,135

　草津市 699 788 780 1,173 246 2,561 2,766 3,981 3,938 4,961 21,893

　栗東市 675 770 878 1,180 359 3,064 3,679 4,279 5,015 5,223 25,122

  野洲市 853 802 747 981 161 2,733 2,374 2,854 3,054 3,160 17,719

３市合計 2,227 2,360 2,405 3,334 766 0 0 8,358 8,819 11,114 12,007 13,344 64,734

市外県内 264 343 305 494 95 783 581 693 742 812 5,112

県外 29 41 36 63 4 42 116 55 30 78 494

広域外合計 293 384 341 557 99 0 0 825 697 748 772 890 5,606

合計 44,116 45,514 48,722 79,920 17,257 92,668 77,357 78,139 78,902 88,880 651,475

５　在住別実利用者統計
　　＜ H30年度　＞
　 　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 4-8月分 　９月 　１0月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 11-3月分
市内 大人 3,383 3,388 3,457 3,764 1,482 5,921 0 0 6,255 5,293 5,344 5,291 5,375 10,683

児童 826 747 864 1,174 316 1,824 0 0 2,794 2,223 1,876 1,855 2,044 4,346
合計 4,209 4,135 4,321 4,938 1,798 7,745 0 0 9,049 7,516 7,220 7,146 7,419 15,029

　草津市 　大人 58 56 62 56 28 92 230 253 313 345 374 734
　児童 6 5 6 4 1 7 49 47 73 70 100 197

　栗東市 　大人 72 77 73 76 29 136 299 351 412 442 453 947
　児童 3 5 7 7 3 10 74 79 96 127 127 254

野洲市 　大人 79 61 61 67 21 125 248 259 288 308 309 708
　児童 5 3 2 1 0 5 49 54 56 64 64 154

３市合計 　大人 209 194 196 199 78 353 0 0 777 863 1,013 1,095 1,136 2,389
　児童 14 13 15 12 4 22 0 0 172 180 225 261 291 605

市外県内 大人 31 37 35 37 16 54 89 72 70 84 82 192
児童 0 0 1 1 0 2 6 8 3 6 1 17

県外 大人 6 7 7 6 2 11 6 12 13 9 14 28
児童 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2

広域外 大人 37 44 42 43 18 65 0 0 95 84 83 93 96 220
合計 児童 0 0 1 1 0 2 0 0 6 10 3 6 1 19

全館 大人 3,629 3,626 3,695 4,006 1,578 6,339 0 0 7,127 6,240 6,440 6,479 6,607 13,292
児童 840 760 880 1,187 320 1,848 2,972 2,413 2,104 2,122 2,336 4,970

全館合計 4,469 4,386 4,575 5,193 1,898 8,187 10,099 8,653 8,544 8,601 8,943 18,262
システム入替により年実利用者は計測不可

＜H30年度　貸出人数　＞
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６　在住別登録統計
　　＜ H30年度　登録人数＞
　 　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　１0月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 　　合計

市内 大人 60 60 56 52 14 768 270 281 216 232 2,009
児童 53 38 36 97 17 1,050 304 162 155 176 2,088

合計 113 98 92 149 31 0 0 1,818 574 443 371 408 4,097

　草津市 　大人 4 2 6 0 0 176 108 134 109 123 662
　児童 1 0 0 0 0 54 26 50 32 54 217

　栗東市 　大人 1 5 5 5 2 201 135 128 118 139 739
　児童 0 2 0 4 0 76 46 47 52 38 265

野洲市 　大人 5 3 1 5 0 130 93 91 88 96 512
　児童 1 0 0 0 0 46 37 22 34 19 159

３市合計 　大人 10 10 12 10 2 0 0 507 336 353 315 358 1,913
　児童 2 2 0 4 0 0 0 176 109 119 118 111 641

広域外 大人 3 4 2 1 1 76 25 24 33 21 190
合計 児童 0 0 0 1 0 10 8 2 4 1 26

全館 大人 73 74 70 63 17 0 0 1,351 631 658 564 611 4,112
児童 55 40 36 102 17 0 0 1,236 421 283 277 288 2,755

全館合計 128 114 106 165 34 0 0 2,587 1,052 941 841 899 6,867

７　平成30年度 月別駅前総合案内所・速野会館・中洲会館予約図書受渡

＜図書受渡冊数　＞
　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 年　計

駅前総合案内所（冊） 292 404 361 438 99 513 480 696 589 342 4,214
速野会館（冊） 34 42 45 65 7 48 39 61 78 76 495
中洲会館（冊） 1 4 5 4 0 4 1 4 2 4 29
合計（冊） 327 450 411 507 106 0 0 565 520 761 669 422 4,738

2/23～3/17工事のため駅前閉所
＜延べ貸出者数　＞

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 年　計

駅前総合案内所（人） 236 306 281 302 78 295 309 399 348 240 2,794
速野会館（人） 28 35 33 51 7 24 31 44 49 61 363
中洲会館（人） 1 4 5 4 0 4 1 4 2 3 28
合計（人） 265 345 319 357 85 0 0 323 341 447 399 304 3,185
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８　平成30年度地域別貸出冊数

人口（人） 学区別人口（人）
貸出冊数
4-8月

貸出冊数
11-3月

貸出冊数
（冊）

学区別
貸出冊数
（冊）

平成29年
度人口一
人当たり
貸出冊数

平成30年
度人口一
人当たり
貸出冊数

守山 今宿　 3,365 29,722 15,719 22,694 38,413 259,387 7.86 8.73

梅田町 2,059 9,812 12,331 22,143

勝部　 5,565 22,424 33,010 55,434

焔魔堂 1,181 3,259 4,993 8,252

千代町 1,153 2,369 4,433 6,802

阿村町 675 1,552 2,072 3,624

伊勢町 2,799 6,202 12,442 18,644

二町町 2,255 5,184 9,464 14,648

古高町 3,450 7,670 13,747 21,417

大門町 1,036 3,148 4,454 7,602

横江町 443 1,159 2,146 3,305

守山　 5,741 24,883 34,220 59,103

吉身 下之郷 2,256 13,913 5,399 9,208 14,607 113,516 6.99 8.16

吉身　 5,461 19,153 27,332 46,485

岡町 1,393 5,117 7,780 12,897

立入町 1,730 4,199 6,374 10,573

浮気町 3,073 11,267 17,687 28,954

小津 金森町 1,883 5,837 7,724 13,392 21,116 46,120 7.10 7.90

三宅町 881 1,956 3,903 5,859

大林町 550 1,837 2,592 4,429

欲賀町 1,459 3,251 6,313 9,564

森川原町 309 800 1,136 1,936

山賀町 329 308 856 1,164

杉江町 426 694 1,358 2,052

玉津 赤野井 1,019 4,078 1,476 2,583 4,059 23,120 4.32 5.67

矢島町 1,113 1,935 3,642 5,577

石田町 1,750 4,469 7,847 12,316

十二里 196 598 570 1,168

河西 小島町 2,713 14,530 6,594 11,223 17,817 83,196 4.95 5.73

播磨田 7,951 17,851 31,179 49,030

今市町 578 867 1,489 2,356

荒見町 510 838 1,184 2,022

笠原町 1,032 1,717 3,457 5,174

中町 365 719 950 1,669

川田町 1,381 1,343 3,785 5,128

速野 洲本町 1,089 12,702 937 2,364 3,301 47,832 3.13 3.77

木浜町 2,571 3,964 6,892 10,856

今浜町 2,189 3,263 5,482 8,745

水保町 6,853 8,484 16,446 24,930

中洲 新庄町 217 2,531 130 294 424 7,786 2.68 3.08

服部町 362 396 609 1,005

立田町 822 977 1,994 2,971

幸津川 721 609 1,695 2,304

小浜町 409 446 636 1,082

守山市 計 83,313 83,313 222,699 358,258 580,957 580,957 5.97 6.97

広域 草津 3,686 18,207 21,893

栗東 3,862 21,260 25,122

野洲 3,544 14,175 17,719

通勤通学 県内 1,501 3,611 5,112

県外 173 321 494
235,465 415,832 651,297

※守山学区と吉身学区については、同じ町内で一部学区が分かれる地域がありますが、
　統計上算出できないため一つの町はいずれかの学区内にあるものとして計算しました。

64,734

5,606

※未整理資料は含まない
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
自館 未所蔵購入貸出分 270 229 342 288 72 164 112 287 404 467 2,635

県立図書館 借用分 336 299 319 285 15 164 173 250 176 191 2,208
県内図書館 借用分 139 109 120 98 1 104 121 114 130 100 1,036
県外図書館 借用分 37 38 31 25 21 11 41 32 34 16 286
国会図書館 借用分 0 0 1 0 0 0 0 1 2 0 4
他館借用分 計 512 446 471 408 37 0 0 279 335 397 342 307 3,534
（含・閲覧利用）

キャンセル・不要 327 345 357 415 119 542 540 493 581 771 4,490
他館紹介 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
コピー入手 0 1 13 0 4 0 0 0 0 0 18
処理不能 1 4 4 1 0 2 4 9 11 17 53
他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他 計 328 350 374 416 123 0 0 544 544 502 592 789 4,562
リクエスト処理合計 1,110 1,025 1,187 1,112 232 0 0 987 991 1,186 1,338 1,563
リクエスト処理累計 1,110 2,135 3,322 4,434 4,666 4,666 4,666 5,653 6,644 7,830 9,168 10,731

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
来館予約 809 915 1,009 1,055 167 1,227 913 1,136 1,150 1,255 9,636
館内OPAC予約 217 173 273 252 38 535 380 496 577 864 3,805
ネット予約 2,012 2,099 2,023 2,881 357 3,788 3,072 3,929 3,864 3,994 28,019
所蔵分　計 3,038 3,187 3,305 4,188 562 0 0 5,550 4,365 5,561 5,591 6,113 41,460

未所蔵分 891 825 860 750 118 1,131 950 874 798 966 8,163

予約受付　計 3,929 4,012 4,165 4,938 680 0 0 6,681 5,315 6,435 6,389 7,079 49,623
予約受付　累計 3,929 7,941 12,106 17,044 17,724 17,724 17,724 24,405 29,720 36,155 42,544 49,623

レファレンス 29 25 40 13 2 25 33 38 33 22 260
入館者数 14,978 14,825 17,020 19,900 4,553 59,550 41,159 37,524 40,982 43,016 293,507

書架案内（冊数） 205 183 177 200 35 550 388 401 340 253 2,732
書庫出納（冊数） 87 87 106 160 16 410 578 673 549 504 3,170
コピーサービス枚数 658 591 440 750 87 1,593 1,500 1,600 3,318 1,834 12,371
ネット予約登録者数 149 141 122 193 34 250 1,599 572 539 478 425 4,502
（再発行含む）

165 67 232

弁償本受入冊数 2 7 6 10 2 13 12 6 4 10 72

そ
の
他

個人寄贈冊数
※仮設中は停
止

９　平 成 30年度 図 書 予 約 ・ リ ク エ ス ト 処 理 状 況

他
館
借
用
分

そ
の
他

10　平 成30年 度  図 書 予 約 ・ リ ク エ ス ト等 　受 付 状 況

予
約
受
付
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11 平成30年度月別つながる森貸館等利用統計

＜利用率　＞

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 年平均

集会室１ 34.4% 27.3% 33.0% 28.3% 34.0% 31.4%

集会室２ 37.5% 27.3% 31.8% 31.5% 40.0% 33.6%

多目的室 40.0% 37.1% 34.5% 49.3% 64.5% 45.1%

活動室 24.7% 25.0% 31.7% 45.7% 49.0% 35.2%

スタジオ 28.7% 31.4% 37.9% 60.0% 48.4% 41.3%

ギャラリー 100.0% 67.1% 60.0% 85.7% 59.4% 74.4%

＜利用件数　＞

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 年　計

集会室１ 12 10 14 13 14 63

集会室２ 11 10 16 15 16 68

多目的室 19 21 18 29 27 114

活動室 17 16 27 31 33 124

スタジオ 31 36 38 57 60 222

ギャラリー 5 18 17 17 4 61

合計（件数） 0 0 0 0 0 0 0 95 111 130 162 154 652

＜延べ利用者数　＞

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 年　計

集会室１ 375 87 129 263 194 1,048

集会室２ 247 83 119 247 224 920

多目的室 930 1,300 670 1,394 1,037 5,331

活動室 459 576 256 300 335 1,926

スタジオ 248 117 198 252 255 1,070

ギャラリー 65 642 349 890 104 2,050

合計（人） 0 0 0 0 0 0 0 2,324 2,805 1,721 3,346 2,149 12,345

12 平成30年度 読書通帳配布点数

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 年　計

実費（320円） 474 63 125 87 87 836

交換（100円） 7 2 0 1 4 14

無料 1,305 172 222 140 211 2,050

合計（点） 1,786 237 347 228 302 2,900
※12/9～28は在庫なし。1/5より再開

13 平成30年度 月別視聴覚資料等貸出点数

　４月 　５月 　６月 　７月 　８月 　９月 　１０月 　１１月 　１２月 　１月 　２月 　３月 年　計

録音図書 90 191 241 196 200 918

音声ＣＤ 1,860 1,616 1,468 1,652 1,570 8,166

ＤＶＤ 390 341 295 355 355 1,736

合計（点） 2,340 2,148 2,004 2,203 2,125 10,820
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草津 南草津 草津計 守山 栗東 栗東西 栗東計 野洲 合計

草津市民 21,893 18,707 7,475 26,182 4,351 52,426

守山市民 15,599 5,449 21,048 10,608 35,760 46,368 91,140 158,556

栗東市民 28,712 5,425 34,137 25,122 5,088 64,347

野洲市民 1,405 2,054 3,459 17,719 1,555 396 1,951 23,129
合計 45,716 12,928 58,644 64,734 30,870 43,631 74,501 100,579 298,458

草津 南草津 草津計 守山 栗東 栗東西 栗東計 野洲 合計

草津市民 5,666 3,396 1,454 4,850 742 11,258

守山市民 2,504 1,427 3,931 1,865 7,030 8,895 17,624 30,450

栗東市民 4,395 1,309 5,704 5,883 1,241 12,828

野洲市民 398 604 1,002 4,587 256 155 411 6,000
合計 7,297 3,340 10,637 16,136 5,517 8,639 14,156 19,607 60,536

草津 南草津 草津合計 守山 栗東 栗東西 栗東計 野洲 合計

草津市民 931 397 249 646 94 1,671

守山市民 ― ― 627 358 1,194 1,552 2,506 4,685
栗東市民 ― ― 948 1,201 199 2,348
野洲市民 ― ― 138 862 46 31 77 1,077

合計 ― ― 1,713 2,994 801 1,474 2,275 2,799 9,781

15　市区町村立図書館の館外個人貸出数

人口10万人未満の市区（単位：千点）

順位 自治体名 貸出数 順位 自治体名 貸出数
1 大府市 1379 11 東大和市 703
2 稲城市 1219 12 神栖市 692
3 日進市 1115 13 あきる野市 689
4 大野城市 968 14 千歳市 675
5 印西市 845 15 東松山市 672
6 坂井市 795 16 福知山市 629
7 四国中央市 794 17 甲賀市 625
8 君津市 765 18 尾張旭市 619
9 安曇野市 764 19 高砂市 618
10 芦屋市 731 20 宗像市 583

502

『図書館年鑑2018』（日本図書館協会編　2018）より

全国76市区平均

14　湖南４市（草津・守山・野洲・栗東）広域貸出協定　利用等統計（Ｈ30年度）
縦：住民居住地　　横：自治体（図書館名）

貸　出　冊　数

貸　出　人　数

登　録　者　数(実利用者数）
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16　実績と効果
項目 平成30年度 平成29年度 前年比
人口 ※１ 83,313 人 82,769 人 100.7%
貸出冊数 651,475 冊 548,081 冊 118.9%
蔵書冊数 342,768 冊 326,273 冊 105.1%
年間購入冊数 19,440 冊 10,480 冊 185.5%
開館日数 ※２ 216 日 279 日 77.4%
職員数 ※３ 16 人 16 人 100.0%
実利用者数 18,262 人 11,568 人 157.9%
（内市外） 3,233 人 687 人 470.6%
登録人数 78,955 人 72,587 人 108.8%
（内市外） 12,316 人 9,603 人 128.3%

※１　当該年度末の人口、※２　Ｈ30.8.7～10.31休館、※３　当該年度４月１日現在
17　実績比率
市民一人あたり貸出冊数 7.8 冊 6.6 冊 118.1%
利用者一人あたり貸出冊数 36 冊 47 冊 75.3%
蔵書回転率 1.9 回 1.7 回 113.1%
市民一人あたり蔵書冊数 4.1 冊 3.9 冊 104.4%
市民一人あたり年間図書購入費 496 円 226 円 219.6%
購入図書平均単価 2,127 円 1,783 円 119.3%
市民一人あたり図書館費 4,553 円 2,188 円 208.1%
職員一人あたり奉仕人口 5,207 人 5,173 人 100.7%
職員一人あたり貸出冊数 40,717 冊 34,255 冊 118.9%
市民一人あたりサービス効果 12,078 円 9,618 円 125.6%
図書費決算額 41,345 千円 18,685 千円 221.3%
図書館費決算額 379,333 千円 181,139 千円 209.4%

※　サービス効果＝（貸出冊数×購入図書平均単価－図書館費決算見込）÷人口

18　予算
項目 平成31年度予算額（千円） 平成30年度決算額（千円）

守山市一般会計 27,060,000 25,300,000 （当初予算）

図書館費 160,707 379,333 ※
○資料費 25,363 48,679
　　図書費 21,457 41,345
　　雑誌新聞費 2,997 2,981
　　視聴覚資料費 909 4,353
　　その他資料費 0 0
○その他図書館費 35,174 239,894
○人件費（嘱託含む） 100,170 90,760

※　平成30年度決算には図書館整備室の新図書館整備事業費211,015千円を含む
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Ⅵ　守山市立図書館の沿革
年度 月日 内容

６月３０日 「図書館運営を市民に問う会」設立

８月１７日 守山市立図書館建設を議決

８月２３日 守山市立図書館起工

３月２４・２５日 「貸出券」発行の開館前受付

４月１日 守山市立図書館開館　館長　平田守衛

４月１日
守山市立図書館の設置および管理に関する条例
施行

４月１日
守山市立図書館の管理および運営に関する規則
施行

４月１日 守山市立図書館協議会規則施行

４月１日 電算機導入　ﾒﾓﾚｯｸｽﾗｲﾌﾞﾗﾘｱﾝK3

５月４日 子どもの本の教室

５月２０日 第１回図書館協議会

６月１４日 市内読書会連絡協議会(6グループ）

８月１日 館報「醴が池」第１号発行

１１月１日 文学散歩

　 館長　石原教誓

５月１８日 守山市児童図書研究会発足

５月２４日
第１回木曜お話会（４・５歳児対象絵本の読み
聞かせの会）

６月２４日 第１回「お話を語る会」

１１月２４日
第１回土曜お話会（ストーリーテリングの会）
（昭和６１年度まで）

１２月２０日 地域文庫浮気文庫結成

３月３０日 年報「草蛍」第１号発行

親子読書会を図書館で主催し、５月２５日から
活動開始。（平成１７年度まで）

地区学習会３回、合同学習会（本の教室２回・
プラネタリュウム）

１０月１８日 読書講演会

５月２８日 県立図書館協力車（以後毎月１回）

１０月３１日 郷土資料・参考図書を２階へ転架

１１月１５日 合同読書会

１１月１８日 読書会主催文学講座

１２月５日 青少年読書会（昭和６０年度まで）

３月１８日 児童図書研究講座

６月６日 中学生読書会

１１月７日 下之郷児童文庫開所式

７月 「ほたるぶくろ」第１号発行

２月 「蛍籠」第１号発行（平成３年度まで）

昭和59年度 館長　安井澄心

昭和52年度

昭和58年度

昭和57年度

昭和55年度

昭和56年度

昭和54年度

昭和53年度

46



Ⅵ　守山市立図書館の沿革
年度 月日 内容

昭和59年度 ５月２０日 古文書を読む市民講座（年間１５回）

昭和60年度

ほたる文庫・今宿子ども文庫・開発子ども文
庫・大曲子ども文庫・焔魔堂子ども文庫・美崎
子ども文庫・藤原文庫・吉身子ども文庫・川田
子ども文庫

水保子ども文庫・布施野子ども文庫・立入子ど
も文庫・矢島子ども文庫

１１月１５日 第１回子ども文庫連絡協議会開催

勝部子ども文庫・ひよ子子ども文庫・梅田子ど
も文庫

３月７日から１２日
絵本原画展「ぼくはあるいたまっすぐまっす
ぐ」

７月１０日 図書館施設整備懇談会設置第１回会議

１０月７日
図書館施設整備懇談会増改築意見書を教育長へ
提出

美崎文庫と藤原文庫が合併、美崎文庫・梅田子
ども文庫

図書館協議会と視聴覚ライブラリー運営委員会
を合わせて開催

９月１７日 守山市子ども文庫連絡会設立総会

９月２２日 増改築工事着工

１０月から１１月２３日
中央公民館別館大ホールへの移転作業のため休
館

１１月２４から３月１８日中央公民館別館大ホールで貸出業務

３月１９日から５月２５日新館への移転作業のため休館

５月２６日 新館開館

矢島子ども文庫

館長　浦島利嗣

対面朗読の開始（朗読グループの協力）録音
テープ貸出の開始

図書館休館日カレンダーの発行

８月
図書館資料の郵送による貸出開始（登録者３
名）

お楽しみ会

トマト文庫

美術作品提供（玄関展示ホール）

９月２日から１９日 平和図書展示

郷土作家の図書コーナーを参考資料室に設置

ひまわり文庫

５月２７日 貸出２００万冊達成

９月１２日
どようおたのしみかい第１回（平成１４年度ま
で）

平成3年度

平成元年度

平成2年度

昭和63年度

昭和62年度

平成4年度

昭和61年度
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Ⅵ　守山市立図書館の沿革
年度 月日 内容

１１月 金森子ども文庫開庫

１１月２０日
「本に親しむ」貸出２００万冊達成記念シンポ
ジウム

１月 石田ななまがり文庫開庫

２月２０日
貸出２００万冊達成記念「市民と図書館」エッ
セイコンクール

２月２０日 同コンクール作品集「夢を紡ぐ」発刊

３月３日から１５日
貸出２００万冊達成記念「三橋節子と湖の伝
説」－その人と作品、手記等の資料展－開催

３月３日から１５日 講演会・文学散歩を合わせて開催

月別推薦図書コーナー設置（成人・児童）

赤野井子ども文庫

９月２５日 第１回公開朗読会

３月６日 年間貸出冊数３０万冊達成

館長　豊田素子

ライブラリーシネマ

市内華道協会有志による生花の提供を受ける

玄関ホールに掲示板を設置

７月２８日 貸出３００万冊達成

ライブラリーコンサート

３月１６日から２９日
創設２０周年記念「－郷土の美術展－滋賀を描
こう」展

ライブラリーサロン

３月３１日 創立２０周年記念誌発行

電算システム更新

浮気子ども文庫

古文書講座を自主教室として開催

おはなしボランティア「ほんわかい」「お話会
たんぽぽ」「どりーむ」

子ども映画会

おはなしボランティア「そらいろえぷろん」

（ほほえみセンター開館）

湖南３市２町の横断検索可能に。広域利用シス
テム確立。ホームページ開設。

駐輪場・進入路の改修

おはなしボランティア「おづお話会」「玉津ひ
ばり文庫」

平成14年度

平成12年度

平成4年度

平成7年度

平成6年度

平成5年度

平成11年度

平成13年度

平成10年度

平成9年度
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Ⅵ　守山市立図書館の沿革
年度 月日 内容

館長　川田健治

保守改修工事（全館屋上・外壁等防水工事）

６月１日
おはなしてんこ森　第１回（ブックトーク）
（平成２０年度まで）

おはなしボランティア「あいあい」「本よみさ
ん太ろう」「吉身ひまわり」

電算システム更新

４月１日
平日の開館時間を午前１０時から午後８時まで
とする。土曜日・日曜日は午後６時までとす
る。
守山小学校図書ボランティア「ひだまり」

平成17年度
市民利用インターネット接続パソコンの供用開
始

館長　佐伯一惠

耐震建物検査

図書館利用アンケート実施（平成１８・２０・
２２年度に実施）

おはなしボランティア「言の葉の森」

８月５日 夏休みわくわく教室　（第１回）

１２月１１日
図書館協議会より意見書「守山市民のための守
山図書館のあり方と指定管理者制度導入につい
て」を教育長に提出

１２月１５日 お話ボランティアの集い（第１回）

おはなしボランティア「ころんころんクラブ」

年間貸出冊数５０万冊突破

岡町フローレス文庫

５月２７日 としょかんかざり隊！　（第１回）

１０月１９日から２１日
おいでよ！　図書館へ　おはなしだ～いすき３
日間　開催

１０月１９日 守山市読書連絡協議会主催「語る会」開催

４月２３日
平成20年度子ども読書活動優秀実践図書館文部
科学大臣表彰を受ける

１１月１日 守山市立図書館開館３０周年記念式典

１０月から１１月
としょかん川柳募集・記念児童図書研究講座・
特別講座・守山市立図書館のあゆみ展・お話会
等開催

２月 トイレ改修工事

３月 電算システム入替

館長　三田村悦子

５月
新型インフルエンザ流行防止のため休館（５日
間）

６月２５日 インターネットからの予約受付開始

６月 電話交換機等入替工事

平成16年度

平成15年度

平成20年度

平成20年度

平成18年度

平成19年度

平成21年度
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Ⅵ　守山市立図書館の沿革
年度 月日 内容

６月 空調機（１階吸収式冷温水器）緊急修繕工事

９月 空調機（２階事務室廊下側）入替工事

８月２８日から４月１３日
図書館耐震補強・改修工事実施設計・施工管理
委託

２月から３月 図書館耐震補強・改修工事

３月 (守山市子ども読書活動推進計画策定）

平成22年度 図書館空調機入替工事（コンピュータ室）

図書館建物周辺照明工事

図書館非常灯等取替工事

吉身学区子ども文庫

滋賀県立図書館人事交流（２年間）

６月１９日 図書館貸出1,000万冊記念行事

4月
インターネットと電話で貸出延長（申告日より
３週間）を可能にする

６月
守山市議会文教福祉常任委員会協議会「図書館
機能の充実について」を報告

6月1日
「守山市立図書館庁内検討委員会」を庁内関係
各課で設置し、整備方法について協議開始

6月30日 「本おなおし隊」（第１回）

１２月
守山市議会文教福祉常任委員会協議会「図書館
機能の充実について」を報告

図書館公用車駐車場入口シャッター修繕
図書館玄関自動ドア修繕

３月 防犯カメラ設置工事
住民生活に光をそそぐ交付金により
　　集会室空調機入替工事
　　駐車場注意看板設置工事

4月8日
ルシオールアートキッズフェスティバル「おは
なしの世界を楽しもう」をお話ボランティアグ
ループの協力にて開催
今宿子ども文庫発足

７月から９月 図書館外壁（北側）・屋根改修工事

9月
２階展示ホールを新聞および雑誌のバックナン
バー閲覧コーナーに変更

１０月 電話での予約申込みを可能にする

通年
「図書館機能の充実について」に基づき関係各
課などと協議

７月から平成26年度６月 守山市立図書館整備基本計画検討委員会（５回）

７月
「としょかん　わくわくボックス」を市内19園
へ４週間に一度配送開始

9月12日 近江守山ライオンズクラブいのちの図書贈呈式

12月 図書館拡張用地購入（1,594.85㎡）

３月 図書館拡張用地購入（82.59㎡）

平成21年度

平成24年度

平成23年度

平成25年度
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Ⅵ　守山市立図書館の沿革
年度 月日 内容

学校図書館支援出前講座開始

６月から
速野会館・中洲会館の予約本受け渡しサービス
開始

同会館にブックポスト設置（各１台）

７月 「守山市立図書館整備基本計画報告書」提出

7月11日
滋賀県公共図書館協議会主催
滋賀県公共図書館とがん相談支援センターの連
携をさぐる交流会開催会場

10月から 雑誌スポンサー制度募集開始（３団体６誌）

11月から第１・３木曜 がん相談支援センター出張相談

12月4日 滋賀県民共済より児童書の贈呈式

12月15日から１月９日
「守山市立図書館整備基本計画書（案）」パブ
リックコメント意見募集

１月から 駅前総合案内所の予約本受け取りサービス開始

２月28日から 図書館アンケート箱を常時設置

３月 「守山市立図書館整備基本計画書」策定

進入路の市道整備完了。拡張用地は駐車場とし
て整備完了し27年度当初より利用開始。

４月１日 図書館整備準備室設置

７月１日 守山市立図書館設計審査委員会設置

守山市立図書館「本の森」改築基本設計・実施
設計業務に係る公募型プロポーザル

10月６日 第１次審査

11月29日
第２次審査
公開プレゼンテーションおよび非公開審査

12月11日 滋賀県民共済より児童書の贈呈式

12月22日 守山市立図書館改築建設委員会設置

２月21日
図書館設計ワークショップ
「みんなでつくろう　新しい図書館！」

５月から８月 仮設図書館改修工事

９月から10月 引越等により休館

８月から３月
平成28年８月から平成29年３月　図書館解体工
事および文化財調査

11月１日 仮設図書館開館

予約・リクエスト、FAX受付開始

12月 滋賀県民共済より児童書の贈呈式

３月から 守山市立図書館改築工事開始

４月 土壌問題により、工期を４か月延期

「守山市立図書館の改築に伴う臨時図書館の開
館時期などを定める規則の一部改正」（開館期
間を平成30年８月６日に改めた）

６月から
守山市立図書館建設応援寄付実行委員会による
寄付金募集

平成29年度

平成28年度

平成27年度

平成26年度
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Ⅵ　守山市立図書館の沿革
年度 月日 内容

５月22日
「守山市立図書館内カフェ運営事業者選定審査
会設置要綱」

６月５日 カフェプロポーザル

８月29日 一次審査

９月４日 二次審査

10月10日
おうみ自治体クラウド協議会に係る６市図書館
システム共同調達プロポーザル

12月20日 滋賀県民共済より児童書の贈呈式

３月２日 第３回守山市立図書館改築建設委員会

平成29年度
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